

Số: /BC-UBND

Cẩm Duệ, ngày tháng 05 năm 2026

BÁO CÁO

**Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách
tư pháp tháng 05, triển khai nhiệm vụ tháng 06 năm 2026**

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

1. Tình hình ANQG

- Tình hình an ninh nội bộ, an ninh xã hội, tôn giáo trên địa bàn: ổn định.
- Hoạt động của người nước ngoài có trên địa bàn: Không

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội: Không xảy ra các tai tệ nạn xã hội, an toàn xã hội được đảm bảo.

- Từ ngày 14/4/2026 đến ngày 16/4/2026, Đoàn thanh tra Công an tỉnh tiến hành làm việc với Công an xã Cẩm Duệ về trách nhiệm của thủ trưởng Công an các cấp trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Công an Hà Tĩnh.

- Chiều ngày 16/04/2026, Giáo xứ Vạn Thành tổ chức lễ châu lượt. Tham dự có Giám mục Nguyễn Anh Tuấn, 03 linh mục trên giáo hạt Cẩm Xuyên và đông đảo bà con giáo dân. Lễ diễn ra thuận tụy tôn giáo, chưa phát hiện phức tạp về ANTT. Tổ chức tuần tra các điểm phức tạp về ANTT trên địa bàn nhân dịp lễ Giỗ tổ Hùng Vương 10/3 âm lịch; Lễ 30/4 -1/5 như Khu du lịch Hồ Kẻ Gỗ, Chợ...

3. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

- Tiếp xúc chức sắc, chức việc tại giáo xứ Phúc Thành và Vạn Thành, gặp gỡ những người trong Ban hành giáo xứ Vạn Thành nắm tình hình Lễ Châu lượt tại giáo xứ Vạn Thành.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các dấu hiệu phát sinh liên quan đến an ninh tôn giáo, dân tộc, khiếu kiện đông người, công trình tôn giáo, tín ngưỡng xây dựng trái phép. Nắm tình hình liên quan đến việc các hoạt động xây dựng, coi nói trái phép các cơ sở tôn giáo. Nắm tình hình, tuyên truyền, làm việc với 10 hộ gia đình có con em tham gia các nhóm phản động trên Facebook. Trả lời xác minh nội bộ 06 trường hợp. Xác nhận thông tin khai báo tạm trú cho người nước ngoài: 06 trường hợp. Nắm tình hình đường sắt tốc độ cao đi qua địa bàn xã Cẩm Duệ. Xây dựng phương án bố trí lực lượng bí mật của lực lượng An ninh. Xác nhận thông tin khai báo tạm trú: 01 trường hợp.

4. Công tác điều tra; đấu tranh phòng, chống tội phạm

4.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội

- Kết thúc chuyên VKS đề nghị truy tố 01 vụ, 01 bị can Phạm Văn Thụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 18/01/2026 tại thôn Trần Phú, xã Cẩm Duệ,

tỉnh Hà Tĩnh (ngày 15/4/2026). Giải quyết 03 Ủy thác điều tra của Công an tỉnh Phú Thọ, Lâm Đồng, Ninh Bình

- Làm việc với 06 Trường mầm non trên địa bàn xã Cẩm Duệ có bếp ăn tập thể và 01 cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn xã Cẩm Duệ về việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh, kéo giảm tội phạm về trật tự xã hội. Ban hành 02 kế hoạch, 07 công văn triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm hình sự;

- Tổ chức 03 buổi tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tăng cường các biện pháp quản lý đối tượng tâm thần, ngáo đá trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ điều tra viên, cán bộ điều tra; thường xuyên trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn cho cán bộ chiến sỹ gắn với quán triệt tại các hội nghị giao ban về quy trình tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm.

- Triệu tập, gọi hỏi, răn đe 30 lượt đối tượng hình sự, ma túy, 42 lượt đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện VPPL trên địa bàn. Tiến hành làm việc với 13 đối tượng thanh thiếu niên trong diện quản lý và gia đình về việc quán triệt chấp hành các quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện điều tra, xử lý các tin báo đúng thời gian quy định. Tiến hành tổ chức hội ý với lực lượng ANCS về việc quản lý các đối tượng trên địa bàn.

- Trình sát địa bàn tập trung nắm bắt địa bàn phụ trách, nắm rõ đối tượng phức tạp về ANTT trên địa bàn để tiến hành gọi hỏi, răn đe không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật (nhất là số thanh thiếu niên)

4.2. Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố tiếp tục được tập trung chỉ đạo, đi vào nề nếp, đúng trình tự, thủ tục. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong thực hiện thẩm quyền tiếp nhận, thụ lý điều tra vụ án, kiểm tra, xác minh sơ bộ tin báo, tố giác tội phạm.

5. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo đúng quy định. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính như xác nhận thông tin cư trú, đăng ký thường trú, tạm trú, tạm vắng, di biến động dân cư theo quy định.

- Tiến hành rà soát, cập nhật dữ liệu cư trú đầy đủ vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp với các thôn trong việc kiểm tra, nắm tình hình người tạm trú, tạm vắng trên địa bàn. Trong tháng tổng số hồ sơ cư trú được tiếp nhận và giải quyết: 57 hồ sơ, trong đó đăng ký thường trú: 05 hồ sơ, điều chỉnh thông tin cư trú: 40 hồ sơ; xóa đăng ký thường trú: 02 hồ sơ; tách hộ: 05 hồ sơ; xác nhận thông tin cư trú: 156 hồ sơ; đăng ký tạm trú: 0 hồ sơ.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả công tác nội chính

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.

Trong tháng công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững ổn định.

2.2. Kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

Trong tháng không có vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp xảy ra trên địa bàn

2.3. Kết quả tiếp dân, xử lý đơn thư

2.3.1. Kết quả công tác tiếp công dân

Công tác tiếp công dân được Ủy ban nhân dân xã đặc biệt quan tâm thực hiện. Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần.

Trong tháng, UBND xã đã tổ chức tiếp 14 lượt công dân. Trong đó, tiếp công dân thường xuyên: 13 lượt với 13 công dân tham gia; Tiếp công dân định kỳ 4 cuộc với 01 lượt công dân tham gia. Số cuộc tiếp dân của Chủ tịch UBND xã : 04 cuộc. Số cuộc đông người: không. Số vụ việc được chỉ đạo giải quyết qua công tác tiếp dân: 04 vụ. Số vụ việc tồn đọng: 03 vụ. Nhìn chung công tác tiếp công dân ngày càng được quan tâm, đi vào nề nếp và có hiệu quả. Các kiến nghị của công dân được giải quyết kịp thời, đúng quy định.

2.3.2. *Công tác xử lý đơn thư, giải quyết KNTC:* Trong tháng không có đơn thư KNTC .

2.3.3. *Công tác bảo vệ người tố cáo:* Trong tháng tại địa bàn không có đơn thư tố cáo..

2.4. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính.

3. Kết quả công tác PCTNLPTC

3.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực:

3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát về PCTNLPTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực: Không

3.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực: Không

- Số vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực phát hiện, khởi tố mới; số vụ án, vụ việc đưa vào, đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo PCTNLPTC cấp tỉnh theo dõi, chỉ đạo: Không

- Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC theo dõi, chỉ đạo (nếu có): Không

- Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương giao tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo xử lý (nếu có): Không

3.4. Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo:

- Kết quả thực hiện các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC: Không

- Kết quả thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNLPTC: Không

- Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo Tỉnh về PCTNLPTC; Ban Chỉ đạo, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC (nếu có): Không

- Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án: Không

- Việc chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và kết quả công tác giám định, định giá tài sản, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực: Không

- Kết quả PCTNLPTC trong các cơ quan có chức năng PCTNLPTC: Không

- Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (“tham nhũng vặt”): Không

3.5. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNLPTC: Không

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp

4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế hoạch công tác của địa phương.

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 20 văn bản để chỉ đạo, triển khai công tác tư pháp trên địa bàn, cụ thể ban hành Kế hoạch 759/KH-UBND, ngày 8/5/2026 về triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; Kế hoạch 679/KH-UBND, ngày 28/4/2026 về triển khai Tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Cẩm Duệ; thành lập tổ rà soát văn bản QPPL, triển khai thực hiện Kết luận số 17-KL/TW của Bộ Chính trị.

Thực hiện đầy đủ công tác báo cáo: Báo cáo kết quả định kỳ hàng tháng triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Báo cáo tổng kết Luật dân sự năm 2015; Báo cáo kết quả thực hiện công tác xã hội hóa pháp luật; Thực trạng công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện góp ý dự thảo trợ giúp pháp lý người cao tuổi giai đoạn 2026-2030, góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh; dự thảo Nghị định xử phạt hành chính và dự thảo quy trình cưỡng chế xử phạt hành chính.

Phổ biến, giáo dục pháp luật: Ban hành 05 văn bản liên triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; công văn tuyên truyền văn bản có hiệu lực từ tháng 5/2026; triển khai thực hiện Nghị định 109/NĐ-CP; Nghị định 65/NĐ-CP; giới thiệu các thông cáo báo chí Văn bản QPPL của Trung ương, HĐND, UBND tỉnh. Viết và đăng tải 03 bài viết tuyên truyền Luật, Nghị định trên trang Thông tin điện tử xã. Thường xuyên tuyên truyền về Luật, văn bản mới có hiệu lực; công tác phòng chống cháy nổ, cháy rừng, BHYT, BHXH....

UBND xã phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra hộ tịch và công chứng.

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động tư pháp. Không

4.3. Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp.

Phối hợp Công an xã thường xuyên tuyên truyền về nội dung phòng chống đuối nước, bạo lực học đường, tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội. Hội Nông dân tổ chức tuyên truyền phát động 26/26 chi hội ra quân bảo vệ môi trường, thu gom chai lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng. Tổ chức 03 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật và tuyên truyền chính sách an sinh xã hội cho hội viên nông dân trên địa bàn xã, với tổng số 180 hội viên tham gia, mỗi lớp 60 hội viên.

5. Kết quả hoạt động của trung tâm Hành chính công

5.1 Về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính

Hệ thống dịch vụ công trực tuyến cơ bản đáp ứng nhu cầu của người dân và doanh nghiệp; 100% TTHC cấp xã đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình; Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn xã đạt 100%; Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình toàn xã đạt 100%; Tổng số hồ sơ TTHC được tiếp nhận và giải quyết trên địa bàn toàn xã (tính từ 15/04/2026 đến 17/05/2026): 180 hồ sơ, Số hồ sơ kỳ trước chuyển qua: 07 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 178 hồ sơ; Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 02 hồ sơ (trong đó giải quyết trước hạn hạn: $149/178 = 83,70\%$ hồ sơ, giải quyết đúng hạn: $28/178 = 15,73\%$ hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ). Ngoài ra tiếp nhận trực tiếp các hồ sơ ngoài TTHC: 422 hồ sơ.

5.2. Về thanh toán trực tuyến

- Thanh toán trực tuyến đến thời điểm báo cáo đạt 10/10 điểm; Số lượng thủ tục hành chính 334 thủ tục, trong đó: Toàn trình 89; một phần 233; các thủ tục còn lại: 12. Thanh toán trực tuyến: 151 hồ sơ, đạt 100%. Số thủ tục có phí, lệ phí: 120; Số lượng thủ tục có phí, lệ phí, có phát sinh hồ sơ: 04; số lượng thủ tục có phát sinh thanh toán: 04; tổng số hồ sơ thuộc các thủ tục có phí, lệ phí: 151; số hồ sơ thanh toán trực tuyến thuộc các thủ tục có phí, lệ phí: 151 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%

5.3. Về số hóa hồ sơ:

- Số hóa hồ sơ đến thời điểm báo cáo đạt: 21,75 điểm; Hồ sơ có tái sử dụng thành phần: 173. Về hồ sơ số hóa có 172 hồ sơ được số hóa thành phần hồ sơ: đạt tỷ lệ 100%

5.4. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến:

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 100%, Tỷ lệ nộp hồ sơ toàn trình đạt 100%, Tỷ lệ hồ sơ 1 phần đạt 100%.. Tỷ lệ hồ sơ mức độ 3,4 đạt 100%

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Một số quy định pháp luật, thủ tục hành chính còn chưa đồng bộ. Việc thực hiện quy chế dân chủ còn hạn chế, các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực thường được thực hiện tinh vi, che giấu dưới nhiều hình thức gây khó khăn cho việc thu thập bằng chứng.

2. Công chức phụ trách công tác nội chính và PCTN ở xã đang hoạt động kiêm nhiệm, thiếu tính chuyên trách, hạn chế về chuyên môn luật pháp và kỹ năng nghiệp vụ điều tra, xác minh.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG 06/2026

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản có liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng cho toàn thể công chức, viên chức, lao động trong cơ quan.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong việc phòng ngừa, phát hiện phòng chống tham nhũng, lãng phí; đồng thời giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ, đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác quản lý của cơ quan.

3. Tiếp tục thực hiện công tác công khai minh bạch số liệu thực hiện dự toán, chấp hành dự toán năm 2026 và công khai quản lý và sử dụng tài sản công hàng năm theo quy định.

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư đúng quy định.

Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- VP HĐND-UBND
- Lưu: VT, TCD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Nam